
АДМИНИСТРАЦИЯ ХАБАРСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ХАБАРСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 
 

12.10.2020 года                                                                                                           № 265 

 

с. Хабары 
 

 

Об  утверждении  плана  мероприятий 

(«дорожной карты»)    подготовки     и  

проведения государственной итоговой 

аттестации       по      образовательным 

программам       основного       общего 

и    среднего    общего  образования  в 

Хабарском   районе   в   2021   году    

 
 

 

На основании Приказа Министерства образования и науки Алтайского 

края от 22.09.2020. № 1138 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной 

карты») подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в Алтайском крае в 2021 году», в целях организации 

качественной подготовки и проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в Хабарском районе в 2021 году, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») подготовки и 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в Хабарском 

районе в 2021 году (приложение).  

2. Контроль исполнения приказа возложить на начальника отдела 

развития образования Комитета по образованию Администрации Хабарского 

района Шевцову О.М. 

 

 

 

Председатель Комитета      

по образованию         Г.Н. Поляруш 



Приложение 

к приказу Комитета по образованию 

Администрации Хабарского района 

Алтайского края от 12.10.2020. № 265 

 

«Дорожная карта» 

организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в Хабарском районе в 2019 году 
№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

1. Анализ проведения ГИА–9 и ГИА–11 в 2018 году  

1.1 Анализ результатов сдачи государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего общего образования в 

2020 году (далее – ГИА-11).  

октябрь 2020 Шевцова О.М. 

Руководители 

ОО 

Подготовка 

аналитического 

отчѐта по 

результатам  ГИА-

11 по всем 

предметам для 

планирования 

работы по 

подготовке к ГИА 

2021 года.   

1.2 Проведение совещания с руководителями ОО «Итоги 

государственной итоговой аттестации в 2020 году» 

октябрь 2020 Шевцова О.М. 

 

Обсуждение 

результатов, 

определение задач 

в разрезе 

образовательных 

организаций 

1.3 Рассмотрение и обсуждение итогов ГИА–11 муниципальными 

методическими объединениями педагогов 

 Октябрь 2020 Шевцова О.М. Обсуждение 

результатов, 

определение задач 

в разрезе 

образовательных 

организаций 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

2. Меры по повышению качества реализации образовательных программ основного общего и среднего 

общего образования 

 

2.1 Проведение диагностики и анализа профессиональных дефицитов 

педагогов, обучающиеся которых  показали низкие 

образовательные результаты по итогам ГИА – 9, ГИА - 11 

октябрь-ноябрь 

2021 

Шевцова О.М. Служебная записка 

2.2 Участие в курсах повышения квалификации учителей по 

разработанным и прошедшим общественно-профессиональную 

экспертизу дополнительным профессиональным программам. 

в соответствии с 

графиком 

курсовых 

мероприятий 

Шевцова О.М. Повышение 

профессионального 

уровня  учителей-

предметников 

2.3 Участие в посткурсовом сопровождении учителей, повысивших 

квалификацию, оказание им методической поддержки. 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

Шевцова О.М., 

муниципальны

е методические 

объединения, 

руководители 

ОО 

Повышение 

профессионального 

уровня  учителей-

предметников 

2.4 Организация участия школ во Всероссийских проверочных 

работах (4,5,6,7,8,11 кл.)  

март – май 2021 

года 

Шевцова О.М. 

руководители 

ОО 

Аналитический 

отчет по 

предметам, 

обсуждение 

результатов на 

совещании 

руководителей ОО 

 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

2.5 Оказание методической и консультационной поддержки 

учителям-предметникам (в том числе школ, показывающих 

низкие образовательные результаты): 

      - участие учителей в вебинарах для учителей по повышению 

качества предметного образования; 

      -организация адресной консультационной поддержки 

педагогическим работникам образовательных организаций 

членами отделения КУМО через сервисы на страницах КАУ ДПО 

АИРО имени А.М. Топорова; 

     -проведение общественно-профессиональной экспертизы 

методических материалов учителей-предметников, в том числе на 

страницах отделения КУМО. 

 

 

Ежемесячно 

 

 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

Шевцова О.М. Повышение 

качества 

образовательных 

результатов 

обучающихся в 

школах, 

показывающих 

низкие 

образовательные 

результаты; 

получение 

методической 

поддержки по 

вопросам 

преподавания 

конкретных 

предметов 

2.6 Использование результатов оценочных процедур ГИА при 

организации работы муниципальных методических объединений  

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

Шевцова О.М. Повышение 

профессионального 

уровня учителей-

предметников 

3. Нормативно-правовое обеспечение  

3.1 Подготовка локальных актов организации и проведения ГИА в 

2021 году на территории Хабарского района в соответствии с 

действующим законодательством РФ: 

- приведение муниципальной нормативно-правовой 

документации, отражающей работу по организации и проведению 

ГИА-9 и ГИА-11 в соответствие с федеральными нормативными 

правовыми актами, правовыми актами Министерства образования 

и науки Алтайского края;  

- определение персонального списка лиц, привлекаемых к 

проведению ГИА в 2021 году (члены ГЭК, организаторы в 

аудитории, организаторы вне аудитории, руководитель пункта 

проведения экзаменов (далее – ППЭ), технические специалисты) 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

 

 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

 

Шевцова О.М. Утвержденные 

муниципальные 

нормативно-

правовые акты 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

3.2. Контроль изучения приказов, методических рекомендаций, 

инструкций по подготовке и проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 

Алтайском крае в 2021 году. 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

 

Шевцова О.М. Ознакомление 

организаторов и 

лиц привлекаемых 

к проведению ГИА 

в 2021 году с 

приказами, 

методическими 

рекомендациями, 

инструкциями по 

подготовке и 

проведению ГИА-9 

и ГИА-11 

3.3. Назначение лиц, ответственных за получение, хранение 

контрольно-измерительных материалов ГИА-2021 

 

март 2021г. Шевцова О.М. Утвержденные 

муниципальные 

нормативно-

правовые акты 
4. Финансовое обеспечение ГИА–9 и ГИА–11  

4.1 Приобретение канцелярских товаров для проведения 

государственной итоговой аттестации учащихся выпускных 

классов в 2021 году. 

апрель 2021г. Шевцова О.М. 

Бричкина Л.Р. 
Выделение 

финансовых 

средств на 

приобретение 

канцелярских 

товаров 

 

5. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА  

5.1 Участие в серии вебинаров для лиц, ответственных за 

организацию и проведение ГИА–9 и ГИА–11 в Хабарском районе   

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

 

Шевцова О.М. 

 

Получение 

необходимой 

информации по 

организации и 

проведению ГИА–9 

и ГИА–11 

  

5.2 Организация и проведение:    



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

5.2.1 обучение с последующим тестированием для проведения 

ГИА–9: 

-  организаторов ППЭ 

ГИА-11: 

- организаторов ППЭ 

январь-апрель 

2021 

 

Шевцова О.М. 

 

Сертификат об 

обучении 

 

 

5.2.2 Инструктажи о порядке проведения ГИА-9 и ГИА-11 с лицами, 

привлекаемыми к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

Для  ГИА-9: 

апрель, май 2021 

Для ГИА-11: 

февраль-май 2021 

Шевцова О.М. 

Руководители 

ОО 

Отметки в журнале 

инструктажа 

6. Организационное сопровождение ГИА–9 и ГИА–11  

6.1 Сбор предварительной информации о планируемом количестве 

участников ГИА–9, ГИА–11 в 2021 году из числа: 

-выпускников ОО текущего учебного года с указанием 

предварительного выбора сдаваемых предметов; 

-выпускников прошлых лет; 

-лиц, не прошедших ГИА в 2020 году; 

-лиц с ОВЗ, инвалидов, и детей-инвалидов. 

до 31 декабря 

2020 

Шевцова О.М. 

руководители 

ОО 

Информация о 

количестве 

участников 

6.2 Формирование сведений в региональной информационной 

системе обеспечения проведения ГИА–9, ГИА–11: 

- аудиторий ППЭ; 

-членов ГЭК; 

-руководителя ППЭ; 

-организаторов ППЭ; 

-технических специалистов ППЭ; 

в соответствии с 

Порядком 

проведения ГИА–

9 и ГИА–11 

Шевцова О.М. 

 

Внесение сведений 

в РИС ГИА 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

6.3 Организация и проведение итогового сочинения (изложения): 

-обучение экспертов по оцениванию итогового сочинения 

(изложения); 

-печать и выдача бланков итогового сочинения (изложения); 

-сканирование бланков итогового сочинения (изложения); 

-организация и проведение повторного итогового сочинения 

(изложения) в дополнительные сроки для обучающихся, 

получивших неудовлетворительный результат. 

 

ноябрь 2020 

 

декабрь 2020 

декабрь 2020 

февраль, май 2021 

 

Шевцова О.М. 

руководители 

ОО 

Проведение 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

6.4 Осуществление межведомственного взаимодействия с ПАО 

«Ростелеком»,  КГБУЗ «Хабарская ЦРБ», МО МВД России 

«Хабарский»  

в период 

проведения   ГИА 

Шевцова О.М. Обеспечение 

сопровождения 

ГИА:  

правоохранительны

ми органами, 

медицинского 

сопровождения  

6.5 Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ Март-май 2021 Шевцова О.М 

Лапушкин С.С. 

Обеспечение 

видеонаблюдения 

 

6.6 Создание условий в ППЭ для выпускников с ограниченными 

возможностями здоровья 

в период 

проведения ГИА 

Шевцова О.М. обеспечение 

условий в ППЭ для 

выпускников с ОВЗ 

6.7 Приѐм заявлений от лиц, желающих получить статус 

общественного наблюдателя за проведением ГИА–9 и ГИА–11.  

Март – май 2021 Шевцова О.М. 

руководители 

ОО 

Список 

общественных 

наблюдателей 

6.8 Представление пакета документов на аккредитацию граждан в 

качестве общественных наблюдателей в Министерство 

образования и науки Алтайского края. 

Апрель-июнь 

2021 

Шевцова О.М. Аккредитация 

общественных 

наблюдателей 

6.9 Проведение инструктажа под роспись об ответственности за 

разглашение информации ограниченного доступа с работниками 

ППЭ, организаторами в аудиториях, и вне аудиторий. 

март, май 2021 Шевцова О.М. 

Руководитель 

ППЭ 

 

Отметки в журнале 

инструктажа 

 

 

7. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА  



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

7.1 Организация работы «горячей линии» по вопросам проведения 

ГИА–9 и ГИА–11 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

 

Шевцова О.М. работа «горячей 

линии» 

7.2 Информационное наполнение сайта Комитета по образованию по 

проведению ГИА-2021 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

 

Шевцова О.М. 

 

Размещение на 

сайте Комитета по 

образованию 

информации по 

проведению ГИА-

2021 

 

7.3 Рассмотрение вопросов подготовки к ГИА–9 и ГИА–11 на 

совещаниях с руководителями ОО 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

 

Шевцова О.М. Включение 

вопросов 

проведения ГИА в 

план проведения  

совещаний 

руководителей ОО 

7.4 Участие в рассмотрении вопросов подготовки к ГИА–9 и ГИА–11 

в рамках общешкольных родительских собраний 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

 

Шевцова О.М. 

 

Включение 

вопросов 

проведения ГИА в 

повестку 

проведения  

общешкольных 

родительских 

собраний 

7.5 Проведение: 

– родительских собраний в общеобразовательных организациях; 

– консультаций, встреч с выпускниками 9-х, 11-х классов и их 

родителями (законными представителями) 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

 

руководители 

ОО 

Обеспечение 

информирования 

участников ГИА 

7.6 Размещение в СМИ информации:    



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

7.6.1 по ГИА–9: 

– о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА–9 по 

учебным предметам; 

- о сроках проведения ГИА; 

– о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций 

– о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

ГИА–9 

 

До 31.12.2020 

 

До 01.04.2021 

До 20.04.2021 

До 20.04.2021 

Шевцова О.М.. 

 

Своевременное 

информирование 

7.6.2 по ГИА–11: 

– о сроках и местах регистрации для участия в написании 

итогового сочинения; 

- о сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА-11; 

– о сроках проведения итогового сочинения (изложения); 

– о сроках, местах и порядке информирования о результатах 

итогового сочинения (изложения), ГИА–11 

 

До 01.11.2020 

 

До 01.12.2020 

До 01.11.2020 

До 20.04.2021 

Шевцова О.М. 

 

Своевременное 

информирование 

7.7 Проведение информационно-разъяснительной работы ГИА-9, 

ГИА-11 в 2021 году, 

размещение соответствующей информации на сайтах ОО 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

 

Шевцова О.М. 

руководители 

ОО 

Своевременное 

информирование 

7.8 Контроль за оформлением информационных стендов в 

образовательных организациях по процедуре проведения ГИА – 9 

и ГИА - 11 

в течение 2020-

2021 учебного 

года 

 

Шевцова О.М. 

руководители 

ОО 

Своевременное 

размещение 

информации 

7.9 Организация работы школьных психологов по вопросу 

подготовки обучающихся  к ГИА – 9 и ГИА - 11 

в течение 2018-

2019 учебного 

года 

руководители 

ОО 

планы работы 

школьных 

психологов 

8. Контроль за организацией и проведением ГИА  

8.1 Проведение мониторинга сайтов общеобразовательных 

организаций  по вопросу наличия актуальной информации по 

организации и проведения ГИА–9 и ГИА–11 

Декабрь 2020 

Апрель 2021 

Шевцова О.М. 

 

Информативная 

справка по итогам 

мониторинга 

 

8.2 Осуществление мероприятий в рамках учредительного контроля 

за подготовкой и проведением ГИА–9, ГИА–11 

по плану 

учредительного 

контроля 

Шевцова О.М. 

 

Справка по итогам  

мероприятий 

учредительного 

контроля 



№ п/п Наименование мероприятия Сроки Ответственный Ожидаемый  

результат 

8.3 Проверка готовности ППЭ Март, май 2021 Шевцова О.М., 

Руководитель 

ППЭ,  

члены ГЭК 

Протокол 

готовности ППЭ 

8.4 Видеонаблюдение в режиме онлайн за проведением ЕГЭ Март-апрель, май-

июнь 2021 

Шевцова О.М. 

Лапушкин С.С. 

Видеонаблюдение 

в режиме онлайн в 

100% аудиториях 

ППЭ 

 

 

 

 

 

 


